
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3843

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14611 del 27/11/2019

OGGETTO: RISORSE DELLO STATO PER LE SPESE RELATIVE AGLI ONERI DI 
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
COSENZA LIQUIDAZIONE ULTERIORE ACCONTO SPESE PERSONALE ANNO 2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

- la  legge  27  dicembre  2017  n.  205  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il  triennio 2018-2020”, e, in particolare, i  commi 
c.793-800, prevede specifiche disposizioni con cui si intende completare la transizione in capo 
alle  regioni  delle  competenze gestionali  in  materia  di  politiche attive  del  lavoro  esercitate 
attraverso i centri per l'impiego e consolidarne l'attività a supporto della riforma delle politiche 
attive del lavoro di cui al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, nel rispetto dei livelli 
essenziali delle prestazioni definiti ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 14 settembre 
2015, n. 150, in particolare:
 al comma 793 prevede che: “Allo scopo di completare la transizione in capo alle regioni  

delle competenze gestionali in materia di politiche attive del lavoro esercitate attraverso i  
centri per l’impiego e di consolidarne l’attività a supporto della riforma delle politiche attive  
del lavoro di cui al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, nel rispetto dei livelli  
essenziali  delle  prestazioni  definiti  ai  sensi  dell’articolo  2  del  decreto  legislativo  14  
settembre  2015,  n.  150,  il  personale  delle  città  metropolitane  e  delle  province,  con  
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l’impiego e già  
collocato in soprannumero ai sensi dell’articolo 1, comma 421, della legge 23 dicembre  
2014, n. 190, al netto di coloro che sono stati  collocati a riposo alla data di entrata in  
vigore  della  presente  legge,  è  trasferito  alle  dipendenze  della  relativa  regione  o  
dell’agenzia o ente regionale costituito per la gestione dei servizi per l’impiego, in deroga  
al  regime  delle  assunzioni  previsto  dalla  normativa  vigente  e  con  corrispondente  
incremento della dotazione organica.”

 al comma 794 prevede che “Per le finalità di  cui al comma  793,  i  trasferimenti  alle  
regioni  a  statuto  ordinario   sono  incrementati  di  complessivi  235  milioni  di  euro,  a 
decorrere  dall'anno  2018.”

 al comma 795 prevede che “Allo scopo di consentire il regolare funzionamento dei servizi  
per l'impiego, le regioni, le agenzie o gli enti regionali costituiti per la gestione dei servizi  
per l'impiego succedono nei  rapporti  di lavoro  a  tempo  determinato  e di collaborazione  
coordinata e continuativa in essere alla data di entrata in vigore della  presente legge per  
lo svolgimento delle relative funzioni, ferma restando  la proroga prevista dall'articolo 1,  
comma 429, della legge 23  dicembre 2014, n. 190.”

 al comma 797 prevede che “Per le finalità di cui ai commi 795 e 796,  i trasferimenti alle  
regioni a statuto ordinario sono incrementati di complessivi  16 milioni  di  euro.”

 al  comma  798  prevede  che“  Le  regioni  provvedono  agli  adempimenti  strumentali  
conseguenti al trasferimento del  personale  e  alla  successione  nei  contratti disposti dai  
commi da 793 a 797 entro la data  del  30  giugno  2018. Fino a tale data, le province e le  
citta' metropolitane continuano  a svolgere le attività di gestione del suddetto personale e  
anticipano  gli  oneri  connessi  all'attuazione  del  presente  comma,  rivalendosi  
successivamente sulle  regioni, secondo  modalità  stabilite con apposite convenzioni. 

 al  comma 798 prevede che “Le convenzioni tra  le  regioni,   le  province  e  le città  
metropolitane, per disciplinare le modalità di rimborso degli oneri relativi alla gestione della  
fase  transitoria  del   trasferimento   del  personale  fino  al  30   giugno   2018,   sono  
sottoscritte  secondo  uno schema approvato in sede di Conferenza unificata.”

CONSIDERATO CHE:
- In riferimento alle prescrizioni della legge di Bilancio 2018 in sede di Coordinamento Tecnico 

delle Regioni e Province Autonome, e successivo provvedimento del Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali,  è stato definito  il  riparto delle somme di  cui  ai  commi 794 e 797 con le 
seguenti assegnazioni alla Regione Calabria:
personale a tempo indeterminato € 16.561.106,00

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



personale a tempo determinato € 2.472.303,00

Totale € 19.033.409,00

- che alla  Regione Calabria risulta  assegnata per  l’anno 2018 la somma complessiva di  Euro 
19.033.409,00;

CONSTATATO CHE con DGR n. 40 del 08/02/2018 sono state apportate le conseguenti variazioni allo 
stato di  previsione dell’entrata e della spesa del  bilancio per l’esercizio finanziario 2017 del  bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020, approvato con DGR n. 635 del 
21/12/2017, iscrivendo nelle scritture contabili  la somma di  € 19.033.409,00 per le spese relative di 
funzionamento dei servizi per l’impiego per l’anno 2018;
DATO  ATTO che  sono  in  fase  di  sottoscrizione  le  convenzioni  tra  la  Regione  Calabria  e  le 
Amministrazioni provinciali  calabresi/città Metropolitana di Reggio Calabria per la gestione della fase 
transitoria del trasferimento del personale fino al 30/06/2018 ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 
205 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 
2018-2020;
VISTO il  Decreto n. 2161 del 19/03/2018 con il quale è stata impegnata la somma di  € 5.530702,32,  in favore 
delle Amministrazioni Provinciale di Cosenza, Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone e la somma di € 2.684.204,50 in 
favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria, per risorse da destinare alla gestione delle convenzioni con le  
Amministrazioni  Provinciali  calabresi/Città  metropolitana  di  Reggio  Calabria  per  il  costo  complessivo  del 
personale a tempo indeterminato e determinato dei servizi per l’Impiego, oneri di funzionamento, relativamente al  
primo semestre 2018, come di seguito dettagliato in tabella:

Provincia /Città 
Metropolitana  

Importo 
personale a 

tempo 
indeterminato

Spese generali e 
di funzionamento

Personale 
Tempo 

Determinato

Totale 
convenzione 

primo semestre 
2018

Cosenza 2.883.559,51 213.179,50  3.096.739,00

Reggio Calabria 1.877.204,50 207.000,00 600.000,00 2.684.204,50

Catanzaro 833.121,88 166.878,12  1.000.000,00

Vibo Valentia 517.787,84 126.433,29  644.221,13

Crotone 564.349,07 75.393,12 150.000,00 789.742,19

 6.676.022,80 788.884,02 750.000,00 8.214.906,82

CONSIDERATO CHE:
- è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Calabria e l’Amministrazione provinciale di 

Cosenza Rep. N. 1015 del 04/04/2018;
- con  Decreto  n.2504  del  26/03/2018  è  stata  liquidata  una  prima  anticipazione  di  euro 

1.548.369,50 alla Provincia di Cosenza;
- con nota prot. n.134969 del 16/04/2019 è stata trasmessa la rendicontazione dell’anticipazione 

ricevuta con Decreto n.2504 del 26/03/2018
- con  Decreto  n.4175  del  03/05/2018  è  stata  liquidata  una  seconda  anticipazione  di  euro 

800.000.,00 alla Provincia di Cosenza;
- con decreto n. 14945 del 11/12/2018 è stata liquidata la somma di euro 185.790, 79 riguardante 

la tredicesima mensilità annualità 2018;
- con nota prot. n.368395 del 24/10/2019 è stata trasmessa la rendicontazione dell’anticipazione 

ricevuta con Decreto n.4175 del 03/05/2018 e con Decreto n. 14945 del 11/12/2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO CHE
- Per le motivazioni sopra esposte è necessario liquidare, in favore della Provincia di Cosenza, ai 

sensi  dell’art.3  della  Convenzione  Rep.  N.1015  del  04/04/2018,  una  ulteriore  anticipazione 
dell’importo di  €  150.000,00 a valere  sul  contributo ministeriale assegnato per  il  personale  a 
tempo indeterminato  per  il  primo semestre  2018,  da  imputare  sul  capitolo  U9150300101  del 
bilancio regionale 2018 - impegno n. 1811/2018 riaccertato al n.3142/2019 del bilancio regionale 
2019;

PRECISATO CHE non sussistono i presupposti per l’applicazione delle DGR n. 370/2015, n. 69/2016, e 
n. 127/2016 sulle compensazioni in termini di cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi agli  
enti locali;
VISTI:

- l’accertamento n.662/2018 relazionato al capitolo di entrata E 9201010101; 
- l’impegno  n. 1811/2018 sul  capitolo  n. U9150300101 del  Bilancio  Regionale  anno  2018 

raccertato al n. 3142/2019 sul capitolo n. U9150300101 del Bilancio Regionale anno 2019;
- la  Circolare  MEF n.22/2008  prot.  54923  e  la  Circolare  MEF n.13  del  2018  prot.41794  che 

escludono dal  controllo  prescritto  dall’art  48 bis  del  D.P.R.  602/1973,  i  pagamenti  disposti  a 
favore  delle  Amministrazioni  pubbliche  ricomprese  nell’Elenco  predisposto  annualmente  dall’ 
ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 30 dicembre 2004, n.311;

VISTA la scheda contabile n.14935  del 18/11/2019 generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento;
Attestato:

- che ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

-  che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dal citato art.  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011;"

 
Attestato, che l’Amministrazione regionale ha adempiuto agli obblighi derivanti dall'art. 22, del D. Lgs. n.  
33 del 2013 e s.m.i , 
VISTI:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il  decreto legislativo 6 settembre 2011,  n.  159,  recante “Codice delle  leggi  antimafia e delle 
misure di  prevenzione, nonché'  nuove disposizioni in materia di  documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” - Il DPR 445 del 28 dicembre 2000 
“Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001;

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali",  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123;

- il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi  
di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 
marzo 1997, n. 59";

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821;
- il D.P.R. n. 196 del 03/10/2008
- il D. Lgs del 23/06/2011 n. 118” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 dell L. 05/05/2009 n. 42;

- le leggi regionali del 21/12/2018: n. 48 avente per oggetto “legge di stabilità regionale 2019” e n. 
49 avente ad oggetto il Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per le annualità 
2019/2021, entrambe pubblicate sul Burc n. 129 del 21/12/18;

- la DGR N. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni  2019/2021 (art.  11 e 39 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comma 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto Bilancio finanziario gestionale della Regione 

Calabria per gli anni 2019/2021(art. 39 comma 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118)

VISTI inoltre
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione 

dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

- la  Legge  regionale  13  maggio  1996  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

- la  D.G.R.  n.  186  del  21/5/2019,  con  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con 
DGR  n.  n.  541  del  16  dicembre  2015  e  s.m.i.  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la  D.G.R.  nr.  241  del  06.06.2019,  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;

- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

TENUTO CONTO CHE il Settore n.6 Centri per l’Impiego - Funzioni territoriali è attualmente privo del 
Dirigente,  le  funzioni  facenti  capo al  suddetto Settore  sono,  ex  lege,  svolte  dal  Dirigente  Generale 
Reggente.

ATTESA la propria competenza a sensi della L.R. n.34/2002 e s.m.i  e su espressa dichiarazione di 
legittimità e regolarità dell’atto resa dal Dirigente Generale;

DECRETA
Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  di  seguito  si  intendono  integralmente  richiamate  ed 
approvate, di:
LIQUIDARE alla Provincia di Cosenza,ai sensi dell’art.3 della Convenzione Rep. N.1015 del 04/04/2018, 
una  ulteriore  anticipazione  dell’importo  di  €  150.000,00  assegnato  per  il  personale  a  tempo 
indeterminato per il primo semestre 2018;
AUTORIZZARE il Dipartimento dell’Economia e Bilancio, Settore di Ragioneria Generale a trasferire alla 
Amministrazione Provinciale di Cosenzala somma complessiva di € 150.000,00, da imputare sul capitolo 
U 9150300101 del bilancio regionale 2018 - impegno n.  1811/2018  assunto con Decreto n.  2161 del 
19/03/2018,riaccertato al n.3142/2019 del bilancio regionale 2019;
DI DARE ATTOche si sono verificate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011; 
NOTIFICAREil  presente  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  all’Amministrazione 
Provinciale di Cosenza;
DI DISPORRE  la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


